



**REPORTE DE RESULTADOS**  
SEGUNDO TRIMESTRE 2018

## CONCESIONARIA MEXIQUENSE ANUNCIA RESULTADOS DEL SEGUNDO TRIMESTRE 2018

México, Ciudad de México a 27 de julio de 2018 – Organización de Proyectos de Infraestructura, S.A.P.I. de C.V. (“OPI” o la “Compañía”) (BMV: OPI 15U), la sociedad controladora cuya única subsidiaria es la Concesionaria Mexiquense S.A. de C.V. (Conmex), una de las principales concesionarias de infraestructura de transporte en México, anunció el día de hoy los resultados no auditados del segundo trimestre de 2018 (“2T18”) del periodo terminado el 30 de junio de 2018.

Todas las cifras de este reporte están expresadas en miles de pesos mexicanos (Ps.) a menos que se indique lo contrario y han sido preparadas de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera “NIIF”, o en inglés *International Financial Reporting Standards*, “IFRS”.

### DATOS FINANCIEROS RELEVANTES

Organización de Proyectos de Infraestructura, S.A.P.I. de C.V. y Subsidiaria						
(miles de pesos; excepto tráfico)	2T18	2T17	Variación %	6M18	6M17	Variación %
Tráfico Medio Diario por Concesión de Autopista de Peaje	353,146	352,392	0.2%	353,346	345,416	2.3%
Ingresos por Cuotas de Peaje	1,029,314	911,011	13.0%	2,022,246	1,773,044	14.1%
UAFIDA por Cuotas de Peaje	858,852	697,044	23.2%	1,514,307	1,349,066	12.2%
Margen UAFIDA por Cuotas de Peaje	83.4%	76.5%		74.9%	76.1%	
Ingresos Totales	1,733,477	1,962,963	-11.7%	4,716,711	5,968,250	-21.0%
UAFIDA Total	1,502,297	1,747,990	-14.1%	4,127,143	5,542,987	-25.5%
Margen UAFIDA Total	86.7%	89.0%		87.5%	92.9%	
Utilidad Neta	974,459	965,607	0.9%	2,317,193	2,776,711	-16.5%

- Ingresos por Cuotas de Peaje aumentaron a 13.0%, llegando a Ps. 1,029.3 millones en 2T18, debido al incremento del tráfico promedio diario, la tarifa cobrada y a la mezcla de tráfico donde los vehículos pesados aumentaron. En los primeros seis meses del 2018, los ingresos por Cuotas de Peaje se incrementaron a 14.1% alcanzando los PS. 2,022.2 millones.

- UAFIDA por Cuotas de Peaje se incrementó 23.2% a Ps 858.9 millones en 2T18, debido principalmente al incremento en Ingresos de Cuotas de Peaje. Y en los seis primeros meses del año 2018 incremento a 12.2% a Ps. 1,514.3 millones.

Utilidad Neta incrementó 0.9% a Ps. 974.5 millones en 2T18 y disminuyó 16.5% a Ps. 2,317.2 millones en 6M18.

### Contactos de Relación con Inversinistas

**México:**

Francisco Sarti  
 Director de Financiamiento y Relación con Inversinistas  
 Tel: + (5255) 5955-7368  
 E-mail: francisco.sarti@aleatica.com

**Nueva York:**

Melanie Carpenter  
 i-advize Coporate Communications Inc  
 Tel: + (212) 406-3692  
 E-mail: ohlmexico@i-advize.com

## OPI CONSOLIDADO – Resultados Consolidados

Para mayor información, favor de referirse al Reporte de Resultados del Segundo Trimestre de 2018 de Conmex.

### Ingresos

**Por su naturaleza, OPI no es una sociedad operadora y la totalidad de sus ingresos provienen de la operación del Circuito Exterior Mexiquense a cargo de Conmex.**

Desglose de Ingresos						
(miles de pesos)	2T18	2T17	Variación %	6M18	6M17	Variación %
Ingreso por Cuota de Peaje	1,029,314	911,011	13.0%	2,022,246	1,773,044	14.1%
Ingresos por valuación del activo intangible	534,621	948,085	-43.6%	2,178,957	3,787,143	-42.5%
Ajuste por valuación del déficit a cargo del concedente	104,648	101,146	3.5%	426,516	403,987	5.6%
Ingresos por Construcción	60,547	731	n/a	81,289	768	n/a
Ingresos por Servicios y Otros	4,347	1,990	n/a	7,703	3,308	n/a
<b>Total Ingresos</b>	<b>1,733,477</b>	<b>1,962,963</b>	<b>-11.7%</b>	<b>4,716,711</b>	<b>5,968,250</b>	<b>-21.0%</b>

En el 2T18, los Ingresos Totales Consolidados disminuyeron a 11.7% a Ps 1,733.5 millones, comparados con el 2T17. En los primeros seis meses del 2018, llegaron a Ps. 4,716.7 millones representando un decremento del 21.0%, con respecto a 2017.

- Los Ingresos por Cuotas de Peaje crecieron 13.0% a Ps. 1,029.3 millones en el 2T18, comparado con Ps. 911.0 millones en el 2T17, debido al incremento del tráfico promedio diario, al incremento en la tarifa cobrada y al incremento de tráfico de vehículos pesados en la vía. Durante los primeros seis meses de 2018, los ingresos por Cuotas de Peaje aumentaron 14.1%, pasando de Ps. 1,773.0 millones a Ps. 2,022.2 millones, con respecto al mismo período del año anterior.
- Los Ingresos por valuación del activo intangible, mismos que no representan flujo de efectivo, durante el 2T18 pasaron de Ps. 948.1 millones a Ps. 534.6 millones del mismo periodo del año anterior y, en los seis primeros meses de 2018, pasaron de Ps. 3,787.1 millones a Ps. 2,179.0 millones, con respecto al mismo periodo del año anterior.
- Los Ingresos por ajuste por valuación del déficit a cargo del concedente, mismos que no representan flujo de efectivo, durante el 2T18 pasaron de Ps. 101.1 millones a Ps. 104.6 millones y en los seis primeros meses de 2018, pasaron de Ps. 404.0 millones a Ps. 426.5 millones, con respecto al mismo periodo del año anterior.

## OPI CONSOLIDADO – Resultados Consolidados

Para mayor información, favor de referirse al Reporte de Resultados del Primer Trimestre de 2018 de Conmex.

### UAFIDA

Desglose UAFIDA						
(miles de Pesos)	2T18	2T17	Variación %	6M18	6M17	Variación %
UAFIDA por Cuotas de Peaje	858,852	697,044	23.2%	1,514,307	1,349,066	12.2%
UAFIDA por Ingresos por valuación del activo intangible	534,621	948,085	-43.6%	2,178,957	3,787,143	-42.5%
UAFIDA por Ajuste por valuación del déficit a cargo del concedente	104,648	101,146	3.5%	426,516	403,987	5.6%
UAFIDA por Servicios y Otros y Gastos Generales y Administración	4,176	1,715	n/a	7,363	2,791	n/a
<b>Total UAFIDA</b>	<b>1,502,297</b>	<b>1,747,990</b>	<b>-14.1%</b>	<b>4,127,143</b>	<b>5,542,987</b>	<b>-25.5%</b>
<b>Margen UAFIDA</b>	<b>86.7%</b>	<b>89.0%</b>		<b>87.5%</b>	<b>92.9%</b>	

En el 2T18, la UAFIDA Total disminuyó 14.1% a Ps. 1,502.3 millones en comparación con 2T17, alcanzando un margen de 86.7%. En los seis primeros meses del 2018, pasó a Ps. 4,127.1 millones con un margen de 87.5%.

Margen UAFIDA por Cuotas de Peaje				
(miles de Pesos)	2T18	2T17	6M18	6M17
UAFIDA por Cuotas de Peaje	858,852	697,044	1,514,307	1,349,066
Ingresos por cuotas de peaje	1,029,314	911,011	2,022,246	1,773,044
<b>Margen UAFIDA por cuotas de peaje</b>	<b>83.4%</b>	<b>76.5%</b>	<b>74.9%</b>	<b>76.1%</b>

La UAFIDA por Cuotas de Peaje del 2T18 representa un margen de 83.4%, respecto a los Ingresos por Cuota de Peaje; en los seis primeros meses del 2018, representó un 74.9%.

## OPI CONSOLIDADO – Resultados Consolidados

Para mayor información, favor de referirse al Reporte de Resultados del Segundo Trimestre de 2018 de Conmex.

### Resultado Integral de Financiamiento

Resultado Integral de Financiamiento						
(miles de Pesos)	2T18	2T17	Variación %	6M18	6M17	Variación %
Costos Financieros	429,831	597,178	-28.0%	1,292,365	1,735,934	-25.6%
Ingresos Financieros	(60,194)	(54,424)	10.6%	(119,148)	(102,110)	16.7%
Utilidad Cambiaria, Neta	(277)	(212)	30.7%	(367)	(154)	n/a
<b>Total Resultado Integral de Financiamiento</b>	<b>369,360</b>	<b>542,542</b>	<b>-31.9%</b>	<b>1,172,850</b>	<b>1,633,670</b>	<b>-28.2%</b>

Durante el 2T18, el Resultado Integral de Financiamiento disminuyó 31.9% a Ps. 369.4 millones. En los seis primeros meses del 2018, llegó a los Ps. 1,172.8 millones, representando una disminución del 28.2%.

Los Costos Financieros disminuyeron 28.0% a Ps. 429.8 millones en el 2T18, comparado con Ps. 597.2 millones registrados en el mismo período del año anterior. En los seis primeros meses del 2018, llegaron a Ps. 1,292.4 millones, representando un 25.6% de decremento.

En el 2T18, los Ingresos Financieros y Otros Productos llegaron a Ps.60.2 millones. En los seis primeros meses de 2018, registraron un aumento de 16.7% llegando a Ps. 119.1 millones, en comparación con Ps. 102.1 millones del mismo período en 2017.

### Utilidad Neta Consolidada

Como resultado de lo anterior, la Utilidad Neta del Período llegó a Ps. 974.5 millones en 2T18, y en los seis primeros meses del año 2018, a los Ps. 2,317.2 millones.

## OPI CONSOLIDADO – Estado de Situación Financiera Consolidado

Para mayor información, favor de referirse al Reporte de Resultados del Segundo Trimestre de 2018 de Conmex.

### DEUDA NETA

Deuda Neta			
Tipo de Crédito / Institución	Vencimientos o Amortizaciones Denominados en Moneda Nacional (millones de pesos)		
	Corto Plazo	Largo Plazo	Total
<b>CONMEX</b>			
UDI Notas Senior Garantizadas	24.4	8,519.9	8,544.3
UDI Notas Senior Garantizadas Cupón Cero	-	766.0	766.0
Certificado Bursátiles Cupón Cero	-	2,719.0	2,719.0
Crédito Bancario	305.6	5,722.9	6,028.5
Efectivo, Equivalentes de Efectivo y Fondos en Fideicomiso	(999.4)	(1,513.1)	(2,512.5)
	<b>(669.4)</b>	<b>16,214.7</b>	<b>15,545.3</b>
<b>OPI</b>			
UDI Notas Senior Garantizadas	96.1	4,571.1	4,667.2
Efectivo, Equivalentes de Efectivo y Fondos en Fideicomiso	(228.7)	(336.6)	(565.3)
	<b>(132.6)</b>	<b>4,234.5</b>	<b>4,101.9</b>
<b>Total</b>	<b>(802.0)</b>	<b>20,449.2</b>	<b>19,647.2</b>

Al 30 de junio de 2018, el saldo en Efectivo, Equivalente de Efectivo y Fondos en Fideicomiso fue de Ps. 3,077.8 millones, representando un incremento de Ps. 70.9 millones comparado con Ps. 3,006.9 al cierre de 2017.

Para el período en cuestión de 2018, la deuda a corto plazo asciende a Ps. 426.2 millones y la deuda a largo plazo a Ps. 22,298.9 millones. La deuda total incrementó Ps. 348.1 millones en comparación con el año anterior y se integra por (i) préstamos bancarios Ps. 6,028.5 millones y (ii) documentos por pagar (Certificados Bursátiles y Notas Denominadas en UDIS) Ps. 16,696.5 millones.

La deuda neta total asciende a Ps. 19,647.2 millones, que representa un incremento de Ps. 277.2 millones con respecto al año anterior.

## EVENTOS RELEVANTES

- Con fecha del 09 de mayo de 2018, se informó al público inversionista que, en términos del artículo 50, fracción III, inciso a) y demás disposiciones aplicables de las Disposiciones de Carácter General aplicables a las Emisoras de Valores y a Otros Participantes del Mercado de Valores, en este acto la Emisora informa al mercado que IFM GIF, a través de su subsidiaria, Global InfraCo Spain, S.L.U., transmitió su participación de 10.01% en el capital de la Emisora a Caisse de dépôt et placement du Québec, a través de sus afiliadas. Caisse de dépôt et placement du Québec es un inversionista institucional con inversiones de largo plazo.
  
- Con fecha del 10 de mayo de 2018, se informó al público inversionista que, en términos del artículo 50, fracción III, inciso a) y demás disposiciones aplicables de las Disposiciones de Carácter General aplicables a las Emisoras de Valores y a Otros Participantes del Mercado de Valores, en este acto la Emisora informa al mercado, en relación con el evento relevante publicado por la Emisora el día 9 de mayo de 2018, que IFM GIF, a través de su subsidiaria, Copper Infrastructure, S.A. de C.V., ha transmitido su participación de 38.99% en el capital de la Emisora a Caisse de dépôt et placement du Québec, a través de sus afiliadas. Caisse de dépôt et placement du Québec es un inversionista institucional con inversiones de largo plazo.

## DESCRIPCIÓN DE LA COMPAÑÍA

OPI es una sociedad controladora cuya única subsidiaria es Conmex, concesionaria y operadora del Circuito Exterior Mexiquense, respecto de la cual OPI participa mayoritariamente en su capital social, a través del Fideicomiso de Pago Conmex, al cual aportó las Acciones Conmex. Actualmente, OPI es titular directo del 99.99% (noventa y nueve punto noventa y nueve por ciento) de las acciones representativas del capital social de Conmex.

OPI es subsidiaria de Aleatica, S.A.B. de C.V. (antes OHL México, S.A.B. de C.V.) y es la tenedora directa de Concesionaria Mexiquense, S.A. de C.V., que opera el Circuito Exterior Mexiquense, un sistema de vías de cuota de 155 kilómetros (actualmente 110 kilómetros en operación), la cual es una de las principales concesiones privadas de vías de cuota en México, con una vigencia hasta el año 2051. El Circuito Exterior Mexiquense satisface las necesidades de transporte en áreas altamente transitadas en y alrededor del noreste de la Ciudad de México.

Para más información, visite nuestra página web [www.ohlmexico.com.mx](http://www.ohlmexico.com.mx).

∞ ∞ ∞

(A continuación, 3 páginas con tablas de Información Financiera)

Organización de Proyectos de Infraestructura, S.A.P.I. de C.V. y Subsidiaria Estados intermedios consolidados condensados no auditados de resultados y otros resultados integrales Por los períodos de tres y seis meses terminados el 30 de junio 2018 y 2017 (no auditados)						
(en miles de pesos)						
	Tres meses terminados el 30 de Junio de			Seis meses terminados el 30 de Junio de		
	2018	2017	Variación %	2018	2017	Variación %
<b>Ingresos:</b>						
Ingresos por cuotas de peaje	1,029,314	911,011	13.0%	2,022,246	1,773,044	14.1%
Ingresos por valuación del activo intangible	534,621	948,085	-43.6%	2,178,957	3,787,143	-42.5%
Ajuste por valuación del déficit a cargo del concedente	104,648	101,146	3.5%	426,516	403,987	5.6%
Total ingresos por operación de concesión	1,668,583	1,960,242	-14.9%	4,627,719	5,964,174	-22.4%
Ingresos por construcción	60,547	731	n/a	81,289	768	n/a
Ingresos por servicios y otros	4,347	1,990	n/a	7,703	3,308	n/a
	<b>1,733,477</b>	<b>1,962,963</b>	<b>-11.7%</b>	<b>4,716,711</b>	<b>5,968,250</b>	<b>-21.0%</b>
<b>Costos y Gastos:</b>						
Costos de construcción	60,547	731	n/a	81,289	768	n/a
Costos y gastos de Operación	83,645	140,050	-40.3%	334,305	277,334	20.5%
Mantenimiento Mayor	86,817	73,917	17.5%	173,634	146,644	18.4%
Amortización y depreciación	705	704	0.1%	1,409	1,531	-8.0%
Gastos generales y de administración	463	324	42.9%	871	723	20.5%
	<b>232,177</b>	<b>215,726</b>	<b>7.6%</b>	<b>591,508</b>	<b>427,000</b>	<b>38.5%</b>
<b>Utilidad antes de otros ingresos, neto</b>	<b>1,501,300</b>	<b>1,747,237</b>	<b>-14.1%</b>	<b>4,125,203</b>	<b>5,541,250</b>	<b>-25.6%</b>
Otros ingresos, neto	(292)	(49)	n/a	(531)	(206)	n/a
<b>Utilidad de operación</b>	<b>1,501,592</b>	<b>1,747,286</b>	<b>-14.1%</b>	<b>4,125,734</b>	<b>5,541,456</b>	<b>-25.5%</b>
<b>Resultado integral de financiamiento</b>						
Costos financieros	429,831	597,178	-28.0%	1,292,365	1,735,934	-25.6%
Ingresos financieros	(60,194)	(54,424)	10.6%	(119,148)	(102,110)	16.7%
(Utilidad) cambiaria, neta	(277)	(212)	30.7%	(367)	(154)	n/a
	<b>369,360</b>	<b>542,542</b>	<b>-31.9%</b>	<b>1,172,850</b>	<b>1,633,670</b>	<b>-28.2%</b>
<b>Utilidad antes de impuestos a la utilidad</b>	<b>1,132,232</b>	<b>1,204,744</b>	<b>-6.0%</b>	<b>2,952,884</b>	<b>3,907,786</b>	<b>-24.4%</b>
Impuestos a la utilidad	157,773	239,137	-34.0%	635,691	1,131,075	-43.8%
<b>Utilidad neta consolidada del período</b>	<b>974,459</b>	<b>965,607</b>	<b>0.9%</b>	<b>2,317,193</b>	<b>2,776,711</b>	<b>-16.5%</b>
<b>Otros componentes del resultado integral, netos de impuestos a la utilidad:</b>						
<b>Partidas que se reclasificarán a resultados en el futuro:</b>						
Efecto por la valuación de instrumentos financieros derivados	74,501	(72,357)	n/a	(18,887)	(195,230)	-90.3%
Efecto por impuestos diferidos de los instrumentos financieros derivados	(22,351)	21,707	n/a	5,666	58,569	-90.3%
	<b>52,150</b>	<b>(50,650)</b>	<b>n/a</b>	<b>(13,221)</b>	<b>(136,661)</b>	<b>-90.3%</b>
<b>Utilidad integral consolidada</b>	<b>1,026,609</b>	<b>914,957</b>	<b>12.2%</b>	<b>2,303,972</b>	<b>2,640,050</b>	<b>-12.7%</b>

Organización de Proyectos de Infraestructura, S.A.P.I. de C.V. y Subsidiaria			
Estados intermedios consolidados condensados intermedios no auditados de posición financiera			
Al 30 de junio de 2018 (no auditados) y 31 de diciembre de 2017			
(en miles de pesos)			
	2018	2017	Variación %
<b>ACTIVOS</b>			
<b>Activo Circulante:</b>			
Efectivo, equivalentes de efectivo y fondos en fideicomiso	1,228,093	1,281,010	-4.1%
Cuentas por cobrar	80,242	70,941	13.1%
Cuentas por cobrar a partes relacionadas	41,375	34,982	18.3%
Impuestos por recuperar, principalmente ISR	107,431	98,567	9.0%
Otros activos	37,324	27,401	36.2%
<b>Total de activo circulante</b>	<b>1,494,465</b>	<b>1,512,901</b>	<b>-1.2%</b>
<b>Activo a largo plazo:</b>			
Fondos en fideicomiso a largo plazo	1,849,682	1,725,901	7.2%
Inversión en infraestructura recuperable a través de flujos futuros de peaje	24,917,593	24,836,303	0.3%
Porción de activo intangible recuperable a través de flujos futuros de peaje	43,900,106	41,721,149	5.2%
Activo intangible por concesiones	68,817,699	66,557,452	3.4%
Déficit a cargo del concedente	5,962,621	5,536,105	7.7%
Total de inversión en concesiones	74,780,320	72,093,557	3.7%
Anticipo a proveedores por obra	20,242	16,904	19.7%
Instrumentos financieros derivados	217,807	236,693	-8.0%
Mobiliario y equipo y otros activos, neto	9,540	10,789	-11.6%
Otros activos, neto	548	709	-22.7%
<b>Total de activo a largo plazo</b>	<b>76,878,139</b>	<b>74,084,553</b>	<b>3.8%</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>78,372,604</b>	<b>75,597,454</b>	<b>3.7%</b>
<b>PASIVOS Y CAPITAL CONTABLE</b>			
<b>Pasivo Circulante:</b>			
Porción circulante de deuda a corto plazo	426,155	373,683	14.0%
Cuentas por pagar a proveedores, impuestos y gastos acumulados	473,216	203,748	n/a
Cuentas y documentos por pagar a partes relacionadas	249,807	268,065	-6.8%
Provision para mantenimiento mayor	148,479	123,020	20.7%
<b>Total de Pasivo Circulante</b>	<b>1,297,657</b>	<b>968,516</b>	<b>34.0%</b>
<b>Pasivo a Largo Plazo:</b>			
Deuda a largo plazo	22,298,872	22,003,367	1.3%
Provisión para mantenimiento mayor	292,572	207,319	41.1%
Obligaciones por beneficios al retiro	1,121	-	n/a
Cuentas y documentos por pagar a partes relacionadas	1,839,540	2,709,409	-32.1%
Impuestos a la utilidad diferidos	13,583,489	12,953,462	4.9%
<b>Total Pasivo a Largo Plazo</b>	<b>38,015,594</b>	<b>37,873,557</b>	<b>0.4%</b>
<b>TOTAL DE PASIVOS</b>	<b>39,313,251</b>	<b>38,842,073</b>	<b>1.2%</b>
<b>CAPITAL CONTABLE</b>			
Capital social	5,312,945	5,312,945	n/a
Fondo de reserva	559,930	559,930	n/a
Resultados acumulados	33,034,013	30,716,820	7.5%
Efecto por la valuación de instrumentos financieros derivados	152,465	165,686	-8.0%
<b>TOTAL DE CAPITAL CONTABLE</b>	<b>39,059,353</b>	<b>36,755,381</b>	<b>6.3%</b>
<b>TOTAL PASIVOS Y CAPITAL CONTABLE</b>	<b>78,372,604</b>	<b>75,597,454</b>	<b>3.7%</b>

Organización de Proyectos de Infraestructura, S.A.P.I. de C.V. y Subsidiaria Estados intermedios consolidados condensados intermedios no auditados de flujos de efectivo Por los periodos de seis meses terminados el 30 de junio de 2018 y 2017 (no auditados) (Método indirecto) (en miles de pesos)			
	2018	2017	Variación %
<b>Actividades de operación:</b>			
Utilidad consolidada antes de impuestos a la utilidad	2,952,884	3,907,786	-24.4%
Ingreso por valuación del activo intangible	(2,178,957)	(3,787,143)	-42.5%
Ajuste por valuación del déficit a cargo del concedente	(426,516)	(403,987)	5.6%
Amortización y depreciación	1,401	1,531	-8.5%
Fluctuación cambiaria devengada no realizada	(9)	-	n/a
Provision para mantenimiento mayor	239,060	146,644	63.0%
Amortización de gastos de formalización de la deuda	6,950	-	n/a
Intereses devengados a favor	(119,148)	-	n/a
Intereses devengados a cargo	1,292,365	1,724,259	-25.0%
	<b>1,768,030</b>	<b>1,589,090</b>	<b>11.3%</b>
<b>(Aumento) disminución:</b>			
Impuestos por recuperar	(8,864)	(13,708)	-35.3%
Cuentas por cobrar y otros activos	(18,602)	(25,918)	-28.2%
Anticipos a proveedores por mantenimiento	(3,338)	3,733	n/a
<b>Disminución (aumento):</b>			
Cuentas por cobrar y por pagar a partes relacionadas, neto	(11,865)	40,403	n/a
Cuentas por pagar a proveedores, impuestos y gastos acumulados	270,589	(155,988)	n/a
Pagos para mantenimiento mayor	(128,348)	(42,505)	n/a
<b>Flujos netos de efectivo de actividades de operación</b>	<b>1,867,602</b>	<b>1,395,107</b>	<b>33.9%</b>
<b>Actividades de inversión:</b>			
Adquisición de mobiliario y equipo y otros activos	-	(505)	n/a
Inversión en concesión	(81,289)	(768)	n/a
<b>Flujos netos de efectivo aplicados de actividades de inversión</b>	<b>(81,289)</b>	<b>(1,273)</b>	<b>n/a</b>
	<b>1,786,313</b>	<b>1,393,834</b>	<b>28.2%</b>
<b>Actividades de financiamiento:</b>			
Reembolsos de aportaciones para futuros aumentos de capital	(869,913)	(300,000)	n/a
Intereses cobrados	119,148	-	n/a
Pagos al principal	(141,584)	-	n/a
Intereses y comisiones pagados	(823,100)	(723,918)	13.7%
<b>Flujos netos de efectivo de actividades de financiamiento</b>	<b>(1,715,449)</b>	<b>(1,023,918)</b>	<b>67.5%</b>
<b>Aumento neto de efectivo, equivalentes de efectivo y fondos en fideicomiso a corto y largo plazo</b>	<b>70,864</b>	<b>369,916</b>	<b>-80.8%</b>
Efectivo, equivalentes de efectivo y fondos en fideicomiso al principio del período a corto y largo plazo	3,006,911	2,965,863	1.4%
<b>Efectivo, equivalentes de efectivo y fondos en fideicomiso al final del período a corto y largo plazo</b>	<b>3,077,775</b>	<b>3,335,779</b>	<b>-7.7%</b>